Oggetto: PagoPA - Pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni - Adesione ad ASMEL.

LA GIUNTA
PREMESSO CHE:
· Le pubbliche amministrazioni non possono più ricevere pagamenti da cittadini ed imprese, se non aderenti al sistema dei pagamenti PagoPA in forza dell'art. 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale, e dell'art. 15, comma 5-bis, del decreto legge 179/2012 (convertito dalla L. 221/2012) che impongono l'adesione al sistema dei pagamenti PagoPA (cfr. Linee Guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi", www.agid.it);
· Le PA sono tenute ad accettare i pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, avvalendosi per le attività di incasso della piattaforma tecnologica di cui all'art. 81 del CAD, denominata Nodo dei Pagamenti-SPC, con l'obbligo di attivazione entro il 31 dicembre 2016;
· Il sistema PagoPA, nasce per dare la possibilità a cittadini e imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le PA e i gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica, permettendo loro di scegliere liberamente il prestatore di servizi di pagamento (es. banca, istituto di pagamento/di moneta elettronica), lo strumento di pagamento (es. addebito in conto corrente, carta di credito, bollettino postale elettronico) e il canale (es. conto web, ATM, mobile) preferito. AglD, con le Linee guida, ha definito le specifiche da rispettare ai fini dell'interconnessione e dell'interoperabilità con il Nodo. Inoltre, ha disposto che le attività tecniche possano essere demandate ad un Partner Tecnologico, al quale l'Ente affida ogni attività strumentale all'attivazione e gestione dei servizi di pagamento. La realizzazione di detta piattaforma, e la sua gestione e utilizzo, per la gran parte delle pubbliche amministrazioni locali risulta particolarmente onerosa e complessa non essendo sempre disponibili, tra l'altro, adeguate professionalità interne;
· Gli Enti pubblici devono presentare richiesta di adesione al sistema PagoPA, inviando ad AglD la lettera di adesione indicando il proprio referente dei pagamenti e specificando nell'oggetto della PEC "Adesione al sistema dei pagamenti”;
· Asmel, a cui questo Ente è associato, al fine di venire incontro alle esigenze dei propri associati, e di non gravarli di ulteriori costi di investimento, che in moltissimi casi non sarebbero nemmeno giustificati per il basso numero di transazioni on-line, si è attrezzato per affiancare i propri associati in questo ruolo. Pertanto ha reso disponibile il sistema telematico, dettagliatamente illustrato, in allegato assicurando gratuitamente il servizio PagoPA a tutti gli associati.
RITENUTO di dover aderire alla proposta di ASMEL anche perché trattasi di servizio gratuito;
VISTO l'art. 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale, e l'art. 15, comma 5-bis, del decreto legge 179/2012 (convertito dalla L. 221/2012);
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

All'unanimità,
DELIBERA

DI ADERIRE alla proposta di ASMEL con riferimento ai pagamenti elettronici a favore di questo Comune (servizio PAGOPA).	
DI NOMINARE IL REFERENTE nella persona del dipendente Scaramuzza Cristina, dipendente di ruolo inquadrata nella categoria “D”;
DI DISPORRE, a cura del referente, l’attivazione del servizio Pago PA attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni locali;
DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									DEL SERVIZIO FINANZIARIO
[bookmark: _GoBack] 
